MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
CAMPUS PIÚMA

Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, 29.285-000 Piúma, ES, 28  3520 – 0600, e-mail gabinete.piuma@ifes.edu.br

EDITAL Nº 36, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIÚMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO (Ifes), no uso da delegação de competência que lhe confere a
Portaria nº 1980, de 22 de novembro de 2021, da Reitoria deste IFES, por meio da Diretoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão, no uso da delegação de competência que lhe confere a
Portaria nº 1980, de 22 de novembro de 2021, da Reitoria deste IFES.

 RESOLVE:
 Tornar público o edital para a inscrição de estudantes para participarem como voluntários
na Organização da 22ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2025 no Ifes – Campus Piúma,
que ocorrerá dos dias 13 a 18 de outubro de 2025.

1 SOBRE O EVENTO

1.1 A 22ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) será realizada no período de 14 a 18 de
outubro de 2025, nas dependências do Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes) - Campus Piúma.
Com o tema central “Planeta Água: cultura oceânica para enfrentar as mudanças climáticas no
meu território”, o evento tem como objetivo promover a difusão científica e tecnológica, inte-
grando diversas atividades de ensino, pesquisa e extensão. A programação abrange uma série de
eventos simultâneos, a saber: a IV Feira de Ciências Sul Capixaba (Fecisc), a VII Semana Acadêmica
da Engenharia de Pesca (SAEP), o II Colóquio Capixaba de Turismo Religioso, a II Semana de Turismo
e Gastronomia, o Projeto Incluir, o IV Colóquio sobre Abordagens Interdisciplinares da Atividade
Pesqueira no ES e a Semana de Arte e Cultura do campus. Trata-se de um evento de natureza pú-
blica, com participação gratuita e aberta a toda a comunidade acadêmica e externa.

2 REQUISITOS PARA SER ESTUDANTE VOLUNTÁRIO(A)

2.1   O(A) discente interessado(a) em atuar como voluntário (a) da SNCT 2025 deverá atender aos
seguintes requisitos:
2.1.1   Ser estudante de Ensino Médio integrado ao Ensino Técnico, Ensino Técnico Subsequente,
Graduação ou Pós- Graduação com matrícula ativa no Ifes – Campus Piúma;
2.1.2   Ser voluntário (a) durante a SNCT e disponibilizar 30 horas para contribuir no evento, durante
a semana da sua realização;
2.1.3 Ter disponibilidade de 1 hora antes da SNCT para participar de reunião de alinhamento de
ações junto à comissão organizadora da SNCT e dos eventos que a compõem, em data prévia à
ocorrência do evento.

3. CONTRAPARTIDA DA SNCT 2025

3.1 Os(As) estudantes que atuarem como voluntários na SNCT receberão o certificado de
participação emitido pela DPPGE do Ifes – Campus Piúma, o qual conterá carga horária de 30 horas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
CAMPUS PIÚMA

Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, 29.285-000 Piúma, ES, 28  3520 – 0600, e-mail gabinete.piuma@ifes.edu.br

em atividades extensionistas. Os(As) voluntários(as) deverão assinar uma lista de presença
durante o evento para comprovar a sua presença nos dias/horários em que foi designado para
atuar como voluntário(a). Só terá a carga horária de 30 h de atividades de extensão os(as) que
tiverem 75% de presença nas atividades da SNCT, que será comprovada pela assinatura da lista de
presença;

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Para se inscrever, os interessados deverão acessar e preencher o formulário online disponível
no site do Ifes – Campus Piúma, até o dia 08 de outubro de 2025, de acordo com o cronograma
do edital.

5. DA SELEÇÃO

5.1 Serão selecionados até 20 estudantes voluntários(as) por ordem de inscrição.

6. OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

6.1 A lista completa dos(as) estudantes selecionados(as) será publicada no site do Ifes – campus
Piúma.
6.2 A SNCT 2025 ocorrerá em formato presencial, no entanto não haverá custeio para
deslocamento, hospedagem e alimentação e outros para os(as) estudantes voluntários(as);
6.3 Não será permitido fazer alterações nos dias e horários escolhidos para atuar como voluntário
selecionados durante a inscrição.

Piúma, 07 de outubro de 2025.

Marcelo Fanttini Polese
Diretor-Geral do Ifes – Campus Piúma

Portaria nº 1980, de 22/11/2021
Publ. DOU Edição nº 219, Seção 2, p. 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
CAMPUS PIÚMA

Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, 29.285-000 Piúma, ES, 28  3520 – 0600, e-mail gabinete.piuma@ifes.edu.br

ANEXO I - CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADES

06 de outubro a 08 de outubro Publicação da chamada e período de
inscrições

09 de outubro Publicação da lista com os/as
selecionados/as

13 a 18 de outubro
 Realização da SNCT 2025

		2025-10-07T10:37:26-0300
	MARCELO FANTTINI POLESE:09483366763